temporalem
exortam se-
dat,

* i. cœu

p
Constantino-
polim appellit,

q

r

* l. xenia, i. e.
dona hospiti-
bus dari solita.

lustrataque
deinde Epheso,
Hierosolymam
tandem detin-
tus, loca sacra
invisi.

s

t

Honorifice ex-
cipitur a loci
patriarcha,

u

x
qui ne San-
ctum, ut sta-
tuerat, apud
se retinere,
divinitus mo-
nitus,

23 Protelatur navigatio multorum dierum curriculo. Instat Sacerdos predicationibus, informat nautas doctrinis salutaribus. Continuis jejunat diebus, vigiliis pernoctat et orationibus. Cum vero die quadam assuetum nautae concinerent celeuma, garrulitateque perstreperent nautica, tempestas oritur repentina. Navis autem mediae jactabatur fluctibus, suisque solvebatur compagibus. Turbatus cunctorum animis, ablata spe salutis, sola suberat formido mortis. Tunc Presul beatissimus, non sorte dejectus velut Jonas fugitivus, sed sanctitate conspicuus, cui * probatus Domini servus, voce omnium rogatus pulsat cælum singultibus, vocat Christum gemitibus. Illico cælum ejus patuit pre-
cibus, et oratio ad supernos pervenit auditus. Nec mora aeris serenitas, marisque reddit tranquillitas, ac animorum jocunditas p.

26 Inde Byzantem q latentes tenerunt portum. Constantinopolitanum in illis diebus regebat imperium Constantinus cum Irene matre r in rebus bellicis strenuus, in cultibus divinis devotissimus. Hic accipiens, justum adveniss Madelveyum, querere et suis conspectibus presentare præcepit inventum. A quo multa audiens utilia, suaque saluti proficia, ut pro se Dei misericordiam orare dignaretur, prece quæsivit humillima, preciosaque ei offerens exeniam*, quæ ille contempsit omnia, optata via dimisit eum cum reverentia. Quem Gracia excipiens peregrinum mirata est inter suos Philosophum, extra suos Theosophum. Erat quippe vere sapiens, potens in verbo et doctrina.

27 De ore ejus procedebat mel, dulcedo mellis in lingua ejus, favus distillans labia ejus, ex dulcedesermonis præbens cunctis incendum amoris. Descendit interea Ephesus s orare ad Joannis Theologi sepulcrum, ubi effudit multarum flumina precum circumferens. In principio erat Verbum, recolens et edocens, Verbum caro factum. Inde pervenit Joppem t diversi via periculis perquirens tunicas et vestes, et eleemosynas Dorcadis, stupsensque cum Petro linteum quatuor initius de caelo submissum, jussus in eo mactare quadrupedia et reptilia terræ in mortificatione vitorum, ac manducare, fructus dignos pœnitentias faciendo. Apprehendens posthac Hierosolymam diu desideratam et jam concupiscentiam oblatam, introivit in tabernacula ejus, omnem locum sanctum fide et amore frequentans, qui est super omnia, Dominum in eis adorans, sepulcrum Jesu Nazareni crucifixi lacrymarum imbre die quotidie rigans, Christumque resurgentem a morte glorificans et adorans.

28 Nuntiatur interea patriarchas Eusebio u, qui tempore illo sanctum gubernabat Ecclesiæ Sion, Madelvi reverentissimi erga Christum devotioni, circa loca sancta diurna frequentatio, jugis pernoctatio, carnis propriae maceratio. Hic igitur, his auditis, moram pati nesciens in quaerendo, inventum amplectitur continuo, miratus in eo vulnus angelicum, sermonem modestum, mitem gressum, habitum reverendum. Posthac introduxit eum in domo matris sue et in cubiculum genitricis sue et dedit ei poculum ex vino condito et mustum malorum granatorum.

29 Cumque eum retinere cogitaret diebus vita sue omnibus, revelatione est divina admonitus x, ne propriis intentus aliorum invideret utilitatibus, neu vellet habere peregrinum, quem suspirabant filii patrem angelicum. Hoc tonitruo percussum,

dixit ad eum tremebundus : Voluntatis meæ fuit, D Frater mi, te a me umquam nolle separari : sed quia Deo nequimus resti, revertere, dilecte mi, egressere et ab ipso vestigia gregum tuorum, pasce hædos tuos iuxta tabernacula pastorum, cape nobis vulpes parvulas, quæ demoluntur vineas, sub umbra illius, quem desiderasti, sede, qui introduxit te in cellam vinariam, ordinavit in te caritatem, fulcens te floribus, stipans te malis, ac veniat Dilectus tuus in hortum suum et comedat fructum pomorum suorum, laeva ejus sub capite tuo et dextera ejus amplectetur te.

50 His dictis, multorum pretiosas Sanctorum reliquias efferves cum calice crystallino opere mirifico sculpto et obtulit, dicens : Accipe, o care meus, hoc mutui amoris pignus. Annuat Christus Dominus, his ac reliquis Sanctis intervenientibus, ut iterum nos videamus cum gaudio in coelestibus. Tandem ora, manus oculosque alterutrum exoscultantes, bona prosperaque sibi imprecantes, ab invicem divisi sunt flentes. Madelveus itaque sepulcrum Domini locumque Ascensionis, ubi steterunt pedes ejus, iterum iterumque revisens ac deosculans, nativum solum revisere deliberavit gaudens et exultans, Dominum in adjutorium suum intendere petens et exorans.

sacris cum re-
liquis calice-
que crystalli-
no donatum
dimittit.

y

ANNOTATA.

a Sanctus Virodunense S. Vitoni monasterium, priusquam Virodunensem fieret antistes, abbatis munere moderatus est. Vide Hugonem supra num. 6 et 7, vel etiam Commentarium § 5.

b In Geographica episcopatus Virodunensis Tabula, Historia Lotharingicæ tom. I a Calmeto præfixa, haud procul ab Azonæ fontibus vicum invenio, Ricourt Gallicæ nominatum : idemque est forte cum vicu, qui hic Raherei-curtis appellatur?

c Nec fluuius, nec vicus nominis hujus occurrit, nisi forte quis hic Azonam seu Assonam fluuium, vicumque fore cognominem velit intelligi.

d Quid sit Precaria seu potius contractus pre-
cariae num. 55 Commentarii exposui.

e Videsis, quæ in has notis chronicas, a bio-
grapho adhibitas, Comment. prævii num. 52 obser-
vata sunt.

f Abbatiam S. Amantiæ Vitoniano monasterio ab ipsomet S. Amantiø, de quo ad quartam Novembri diem, memorie ejus sacram, erit agendum, donatum non fuisse, num. 45 et tribus seqq. probatum invenies.

g Annum Christi 763 cum anno tertio decimo ordinationis episcopalis, a Sancto nostro suscepto, idcirco hic componit Hugo, quod eum anno 755 ad Virodunensem cathedralm statuimus promotum. Verum vide, quæ de hac Sancti promotione § 5 disputata sunt.

h Pro his, quæ de SS. Gorgonii, Naboris et Nazarii reliquis, Roma in Galliam a S. Chrodegando, Metenium episcopo, translatis, memorie hic prodit Hugo, videsis tom. III Februarii Comment. prævium de SS. Dorotheo et Gorgonio martyribus Commentarium, idcirco præcipue etiam hic consulendum, quod varii in eo, quos hic admittit Hugo, errores num. 54 accurate notentur.

i Quo circiter tempore iter Hierosolymitanum arripuerit Sanctus, Comment. prævii § 6 utcumque definiti.

k Dun Sanctus Roma Hierosolymam peregrinatus est, S. Petri cathedralm (ad Commentarium præv. num. 61) ibidem probabiliter occupabat Paulus, Wasseburgio memoratus; est autem hic nominis hujus Papa primus, qui ad 28 Junii diem, qua propterea etiam de eo apud nos actum est, Martyrologio Romano Sancti titulo inscribitur.

l Nursia, urbs Italiae, inquit Baudrandus, in Sabinis Livio, Ptolemæo et aliis, nunc etiam Norcia,

Norcia,

A Norcia, urbs parva ditionis Ecclesiae in Umbria. Per Nursiae ergo provinciam Hugo hic intelligit non ipsam Nursiam, sed Umbriam, quam verosimilime idcirco, quod Nursiam urbem in se concludat, Nursia provinciam appellat.

m Provincia haec est Italica sub dominio summi Pontificis sita, quæ, quod in se Romanam complectatur, Campania Romana, incolis la Campagna di Roma solet vocari.

n Mons hie est, in Apulia Daunia ad mare Adriaticum positus, apparitione et cultu S. Michaelis archangeli celebris. Accurata ejus descriptio tom. VIII Septembri in historice de omnibus Angelic Comentario § 19 suppeditatur; quo propterea curiosum lectorem brevitatibus ergo remitto.

o Italica Meridionalis regio, hodierni Neapolitani regni pars, duplificiter, ait Baudrandus in Geographia, sumebatur ab antiquis, nempe Apulia lata et Apulia proprie dicta; dividebatur autem Apulia propria in Apuliam Peucetiam et Apuliam Dauniam. Quam ob rem, cum mons Garganus, uti ad lit. præced. dixi, in Apulia Daunia situs sit, minus recte Hugo hic insinuat, Sanctum ex monte Gargano petendo Apuliam iter suum Hierosolymam versus promovisse.

p Miraculum hic factum verosimilime vult Hugo; verum adi Commentarij previi num. 74.

q Adjectivum a nomine proprio Byzantium, quo Constantinopolis, urbs Thracie, quæ ex imperatorum Graecorum sede Turcarum tandem regia evasit, quondam vocabatur.

r Constantinus cum matre Irene ante annum 780 imperii Constantinopolitanus seu Orientalis habenas non tenuit, uti in Commentario previo num. 60 docui. Hugo adeo, qui Sancti obitum anno 776 innectit, certissime hic errat.

s Urbs haec est Asia Minoris maritima, quæ comodo in ora maris Aegei et sinus Jonii portu gaudet, sanctique Joannis Evangeliste gloriatur tumulo.

t Urbs haec in Palæstina ad oram maris Mediterranei sita est, ex eaque Hierosolymam terrestri itinere venitur. In civitate illa habitavit mulier, nomine Tabitha seu Dorcas, quæ pauperibus viduis, ut Act. cap. 9 narratur, vestes faciebat et tunicas, atque per S. Petrum Apostolum a mortuis fuit resuscitata. Item in eadem civitate versatus est Petrus, quando ei obligit visio. Act. 10 memorata, qua per lintei, et celo in terram submissi omniaque animalium genera concludentis, aspectum didicit, gentes esse ad Evangelium admittendas. Ad hanc Petri visionem, et ad Dorcadis in pauperes pietatem occasione civitatis Joppensis, per quam Sanctus Hierosolymam petiit, verbis sequentibus alludit biographus.

C u Cum Sanctus Hierosolymam advenit, sanctus hujus civitatis patriarcha erat non Eusebius, sed Theodosius. Vides Commentarium num. 63.

x Revelationis hujus fidem penes Hugonem stare volo. Adi Commentarium num. 74.

y Sanctum multas reliquias una cum calice crystallino a patriarcha Hierosolymitano accepisse, testatur etiam Bertharius. Vide Commentarium num. 7.

CAPUT III.

Reliquias in novam cathedralē ecclesiam transfert, totum virtuti et gregi suo se dedit, plures possessiones monasterio S. Vitoni acquirit, in morbum lethalem incidit et moritur.

Sanctus Hierosolymus rediit, magna letitia Viroduni excipitur,

Inde longo ac vario labore itineris redditus est finibus patriis. Recepit Alumnum leta tellus Gallica: occurrit Pastori leta plebe Virundica: Lætentur cœli et exultet terra, vox consonat urbana et rusticana: fluunt lacrymæ gaudio plena; madent letitia genæ: coronatur civitas: plateas replet hilaritas, ecclesiæ jocunditas. Pontifex egregius Dei auxilio fultus, Sanctorum reliquias onustus, intrat ecclesiæ devotus, orat Dominum corpore

terre prostratus. Consurgens episcopalem ascendit thronum, salutat clerum ac populum, dans omnibus pacis osculum, adjungens benedictionis signaculum.

AUCTORE
HUGONE FLAV.

reliquias,
Hierosolymis
allatas, inno-
cam ecclesiam
transfert,

52 Quisque sua repetit, sacraria Præsul addivit, Pignera depositus, post hæc sua tecta subivit. Singula perquirit, si pax, si vita salubris: Omnia, que voluit, fore prospera protinus audit, Ore Deo grates persolvit, pectora laudes.

* remunerata

Postera die lustrata novæ ecclesiæ fabrica, laudata artificum industria, renumerata * custodum diligencia, ordinat tempus et diem consecrationi habilem, cunctis religione venerabilem a. Quæ ubi illuxit, Præsul cum sacris ordinibus ecclesiastico ritu omnibus exterius, interiusque rite peractis, reliquias Hierosolymitanas in principali absida loco congruis venerabiliter collocavit b.

b claret mira-
culis,

53 Quæ vero in antiquiori fuere ecclesia, in parte altaris dextera in crypta subterranea decenter composita. Erat autem hic Præsul beatissimus studio castitatis mundus, abstinentia robore validus, doctrinae dapiibus refertus, patientia longanimitate humili, auctoritatis fortitudine erectus, pietatis gratia benignus, justitiae securitate districtus. Qui pastorali sollicitudine gregi sibi credito invigilans, alios cœlestis doctrinae verbis erudit, multis religiosis vite exemplis roboravit, plurimos E quoque ab omni infirmitatum molestia curavit, quosdam etiam a demoniacis spiritibus liberavit, omnibusque exemplar et speculum totius sanctitatis se prebuit.

E cum cognovisset revelatione divina se mundanis liberandum tumultibus, in ecclesia, in qua adole-
verat quotidiano virtutum proiectu, cui primo pastor et rector institutus, de qua etiam ad pon-
tificum promotus fuit, sepultræ suæ locum de-
legit c. Licit enim omnium ecclesiærū insudaret corpori suo
utilitatibus, hanc tamen præ omnibus locis sacris sepielingo
post primam, que sedes est episcopal, coluit, ecclesiam S.
amplificavit et provectu. Quod etiam omnes præ-
decessores ejus fecisse novimus, utpote qui, ex-
ceptis perpaucis, omnis in ea sedem habent requie-
tionis.

Vitoni deligit,

54 Imminente vero resolutonis sua tempore, cum cognovisset revelatione divina se mundanis liberandum tumultibus, in ecclesia, in qua adole-
verat quotidiano virtutum proiectu, cui primo pastor et rector institutus, de qua etiam ad pon-
tificum promotus fuit, sepultræ suæ locum de-
legit c. Licit enim omnium ecclesiærū insudaret corpori suo
utilitatibus, hanc tamen præ omnibus locis sacris sepielingo
post primam, que sedes est episcopal, coluit, ecclesiam S.
amplificavit et provectu. Quod etiam omnes præ-
decessores ejus fecisse novimus, utpote qui, ex-
ceptis perpaucis, omnis in ea sedem habent requie-
tionis.